Sisenandus Rex. CAPUT V.

SISENANDVS in ea temporum perturbatione & rerum omnium colluione considerans, scissis prouincialium studiis pro se & aduersus æmulum, regnum diu stare non posse: optimum iudicauit fore religionis prætextum popularibus ostendere: quo nihil est in speciem fallacius. Ex tota ditione septuaginta circiter Præfules convocati Toletum ecclesiasticæ disciplinz, quæ vitio temporum collapsa erat nouis legibus adstringendæ videlicet cauffa (sic fingebaratur). Maior tamen cura suberat ut Suinthilæ actionibus Patrum decreto reprobatis, qui eius partibus erant addicti posito faconis studio animos ad concordiam reuocarent. Ad quintum Decembbris diem eius seculi anno trigesimo quarto, in D. Leocadiæ primus conuentus est habitus. Erat is annus tertius ex quo Sisenandus Rex cœperat regnare. In eo conuentu nouus Rex genibus nixus eoram Patribus, humillimoque totius corporis habitu, inter singultus & lacrymas, 634.

quæ ex oculis copiosæ manabant, preces pro se diuini numinis propitiandi cauſa fundi petiit: quorum cauſa conuenerant, ſancient suis decretis disciplinam ecclesiasticam. Regis oratione animati Patres synodos Episcoporum, quas quotannis per prouincias haberi volebant, celebrandi formam rationemque præscribunt. Patres ſedendo atque ſententias dicendo consecrationis antiquitatem sequuntur. Patrum voluntate, proceres quos intereffe viſum erit ad conuentum admittuntor. Summo mane templi, vbi conuentus eſt habendus, ianuæ clauduntor, vna excepta Patribus admittendis, adhibita præterea ianitorū cuſtodia. Propoñendi ea de quibus à Patribus disceptandum eſt, Metropolitanus ius eſto: de priuatis cauſis referre Archidiaconi partes. Missale & Breuiarium vnum eſto in Hispania. Eius rei perficiendæ cura, quoniam Isidoro, qui primas partes in eo consilio tenuit, creditur eſſe demandata, vſus obtinuit ut Missale & Breuiarium Mozarabum, hoc eſt, ex antiquo Gotthorum more conſeruatum, ſacrorum precumque diurnarum & nocturnarum ritus, Isidoro tribuantur. tametsi nonnulla Leander inuenit plura progressus temporis ad didit. Ante Epiphaniæ festum quo die Pascha ſit celebrandum facerdotes inter ſe communicanto. Metropolitanus ſibi contributis ecclesiis idem litteris significanto Liber Apocalypſis Ioannis Euangelistæ inter libros ſacros numerator. Calæcia ecclesiæ reliqua Hispaniæ instituto cereum paſchalem ſacra cæremonia & precatione luſtranto. Neque Epifcopi neque presbyteri ante trigesimum ætatis annum, & quiſe populo probarint initiantor. Iudæos amplius ad religionis Christianæ professionem cogere nefas eſto. Qui Sifebuti Regis compulſu ſuſcepereunt in data fide perſtant. Iudæi, quiq; ex eorum ſanguine ſunt prognati ad publicos magistratus ne admittuntor. Viri ſacrati non verticem tantum ſed caput totum capillis in coronæ figuram conformati radunto. Nullus ad regnum accedito niſi procerum & Antiftitum liberis ſuffragiis. Sacramentum Regi datum ne violator. Reges confeſſa ad ſicutem, potestate ne ad tyrannidem abutuntor. Suinthila, eius vixor, filii, & frater diris deuouentor ritu Christiano, ob ea quæ impie & crudeliter gollerant regia abuſi potestate. Niſirum Patres eo decreto regnum Sisenando confirmare cupiebant: & in posterum documentum ſtatueri, ne quis eorum amentiam vellet imitari. In qua ſententia illud paulo crudelius videri poſſit, quod ad liberos quos ætatis innocentia debuit excuſare, poena peruenit. ſed id & antiquum eſt, & ab omnibus viſurpatum. quo niſirum liberorum caritas cum republica fortius deuinciret patres, & ab omni cogitatione ſcelerum retardaret. Metropolitanus hoc ordine propriæ manus ſigno concilii decreta confirmarunt. Primus Isidorus Hispalensis, deinde Selua Narbonensis, tertio loco Maufenæ, Innocentii, & Renouati in ecclesia Emeritenſi ſuſceſſor Stephanus. poſt hunc Iuſtus Toletanus, qui omnibus sermonibus ſolitus, Helladii prædeceſſoris mores actionesque carpere, ob morum asperitatem à ſuis clericis in lecto, conſtrictis fauibus ſuffocatus perire, tertio pontificatus anno, ac ferme ſtatiſt post ſolutum hoc concilium Toletanum. Quintum locum Iulianus Bracarensis occupauit, poſtremum Audax Tarragonensis: de reliquis Præfulibus non existimo fore laborandum. Pimenii tamen Affidonię Epifcopi, quem huic concilio interfuiſſe ſubscriptio propriæ manus declarat, nomen ad hanc diem expreſſum cernitur, tum in ea vrbe in D. Iacobi templo, tum ad Mellariam ſecundo ab eo municipio 40 lapide in D. Ambroſii, quod ad maris littus ſitum eſt. niſirum vtrunque templum Pimenius ex ritu Christiano ſacrauit. Legum Gotthicarum volumen, quod vulgo Forum iudicium dici conſueuit, in hoc quarto Toletano concilio editum fuſſe, viri eruditioſis laude & eruendæ antiquitatis diligentia præſtantes, non exiguo numero perſuadere conantur, Isidori potiſſimum opera, Regis Sisenandi auſtoritate. quod & peruetuſti earum legū codices adſcriptum initio habent, leges eas in concilio quarto Toletano eſſe in vnu corpus collatas. Alii malunt eam diligentiam & laudem ad Egicam, qui in poſtremis Gotthorum Regibus ponitur, alegare: quod conſequentiū Regum nomine plures in eo volumine leges extant. cum ab exiguo principio in iuſtum volumen temporis progreſſu creuiffe veriſimilius videatur. Circumfeſſur præterea vulgo breuis celebrandi concilia ſ formula Isidori nomine, quam nonnulli exiſtimant ex huius concilii actis confarcinatam adiunctione multarum rerum, quæ ex aliis conciliis deceptæ ſunt: Isidori autem nomen adſcriptum conciliandæ auſtoritatis cauſa commentum probabile, quod cæteris deferentibus, primas in eo conuentu partes. Verum de his quiſque ex ſuo iudicio ſtatuat, nobis argumenta in neutram partem affenſum neceſſario exprimere viſa ſunt.

Chintilæ regnum. CAPVT VI.

SISENANDVS Rex & Iuſtus Toletanus Præſul, coniunctis ferme funeribus ſublati ſunt. vigefimo omanino die poſt quam Iuſtus à ſuis eſt interclusa anima ſuffocatus, Sisenandus

senandus ex morbo Toleti obiit, anno sexcentesimo trigesimo quinto. Regnauit annis tribus, mensibus undecim, diebus sedecim. In eius locum Chintila procerum & Antistitum suffragiis, ut in superiori conuentu cautum esse memorauit, Rex creatus est. Iusti Pontificatum Eugenius eo nomine secundus obtinuit, & suis virtutibus & Isidori Hispalensis amicitia clarus. Ex quo cum aliquando quæsiuisset, an superioris sententiam, qui potestate inferior est soluere posset: & an Apostolos iudicaret pari præditos fuisse potestate, litteras ad eum hoc exemplo dedit. Domino carissimo & virtutibus inclito Eugenio Episcopo Isidorus. Vestræ sanctitatis litteras per nuncium suscipiens Verecundum, rerum omnium conditori grates impendimus, quod ecclesiæ suæ sanctæ mentis & corporis vestri valetudinem conseruare dignatur, atque ad inquisita pro modulo parati satisfacere, exoramus orationum vestrarum suffragiis ab ærumnis opprimentibus à Domino subleuari. Verum quod in quibusdam quæstionibus venerabilis vestræ fraternitas, licet vos non ignoretis, me compulit respondere: quod maioris sententiaz innodatio nisi in mortis articulo à minori nequaquam valeat enodari, sed potius ab inferiore prolata à superiori iure media ante cassetur, orthodoxi Patres quidem Spiritus sancti auctoritate prævia sanxerunt: aliter autem quolibet astruente sicut est vestræ prudentiaz cognitum, prauum suborietur exemplum, scilicet gloriatio securis, contra eum quisecat in ea. Quod vero de parilitate agitur Apostolorum, Petrus præminet cæteris, qui à Domino audire meruit: Tu vocaberis Cephas, tu es Petrus, &c. & non ab alio aliquo, sed ab ipso Dei & Virginis filio honorem Pontificatus in Christi ecclesia primus suscepit. Cui etiam post resurrectionem filii Dei, ab eodem dictum est, Pasce agnos meos, agnorum nomine Ecclesiarum Prælatos notans. Cuius dignitas potestatis & si ad omnes catholicorum Episcopos est transusa, specialius tamen Romanus Antistes singulari quodam priuilegio, velut caput cæteris membris celestior permanet in æternum. Qui igitur debitam ei non exhibet reuenter obedientiam, à capite seiunctus acephalismo se reddit obnoxium. Quod sicut illud S. Athanasii de fide sanctæ Trinitatis sancta ecclesia approbat, & custodit quasi fidei catholicæ articulum: quod nisi quisque fideliter firmiterque crediderit, saluus esse non poterit. Hæc vestræ dulcissimæ caritati breuiter prælibauit considerans illud Philosophi, Pauca sufficiunt sapienti. Vale. Huius epistolæ fragmentum ante quadringentos ferme annos Lucas Tudensis ei disputationi inseruit, qua Albigensium sectam vires in Hispania colligentem, docte & eleganter exagitandam suscepit. Ad Regis Chintilæ actiones redeamus: quem Sisenandi frater germanum nonnulli fuisse arbitrantur, vtrunque ex Suinthila natum. Verum huic opinioni majori eruditione & numero resistunt alii ex quarti concilii Toletani actis: vbi Suinthilæ memoria multis ignominiis foedatur, quod filio præsente ausuros Patres haud quaquam fore, non inepta prorsus coniectura arbitrantur. Illud constat Chintilam susceptam regni administratione, metu intestinæ discordiæ, Sisenandi exemplo nouum Episcoporum conuentum habendum curasse: Patribus nimirum cupiebat suam electionem inaugurationemque probare. Longum videbatur ex vniuersa ditione dum confluenter omnes Præsules expectare. Patres duo & viginti, ac ferme ex prouincia Carthaginensi Toletum intra primum Chintilæ regni annum conuenerunt. qui annus à Christi ortu fuit sexcentesimus trigesimus sextus. In D. Leocadiæ conuentus habitus est. In eo nouem omnino leges sunt promulgatae. atque lege proxima sancitum, Idibus Decembribus quotannis Litanias ex ritu Christiano triduo celebrari. Susceptum antea pietatis officium veteri Ecclesiæ more, ut aduentante Ascensione supplicationes Deo fierent pro terræ frugibus, in saecula luporum rabie Mamercus Viennensis lapsam veterem disciplinam addito ieiunio nouisque precibus instaurauit ante annos ferme ducentos: quod alia imitarentur prouincia. Gregorius Magnus proximo seculo grauissima peste Romæ procuranda D. Marci fusto die similes supplicationes haberi quotannis sanxit. Vinci se Hispania non est passa in eo religionis studio. ad alia duo anni tempora, quæ in Gerundensi concilio decreta diximus iis supplicationibus peragendis, novo instituto Patres Toletani conuentus mensem Decembrem Litaniis celebrâdis dicarunt: pro nullo commodo aut periculo temporario, sed venia delictorum, quorum erat magna licentia impetranda, ob id que maiori religione remedium excogitatum. Aliæ eius conciliileges minutæ sunt: quippe Chintilæ Regis electione confirmanda consumuntur, atque filiorum eius patrocinio: quos ab omni iniuria defuncto etiam patre tutos fore mandabant. ac nominatim lege de ambitu diris execrationibus sancitum, ad regnum accedere nisi libera electione atque suffragiis: iisque tantum qui ex antiqua Gotthorum nobilitate nati essent. Prensare autem ante Regis mortem, quoniam tumultuum & proditionum seminarium erat, nefas haberi mandatum. In eo conuentu, quod inter Toletana concilia quintum est, Eugenius Toletanus Episcopus